UNIÓN  INTERNACIONAL  DE  TELECOMUNICACIONES
UIT-T T.22
SECTOR  DE  NORMALIZACIÓN (03/93)
DE  LAS  TELECOMUNICACIONES
DE  LA  UIT
EQUIPO  TERMINAL  Y  PROTOCOLOS
PARA  LOS  SERVICIOS  DE  TELEMÁTICA
IMÁGENES  PATRÓN  NORMALIZADAS  PARA

Para detectar algunos fenómenos moire, este patrón es mejor que el patrón 3.
A.2.5 Patrón 5 – Líneas negras y blancas alternadas
El patrón superior tiene 150 líneas por 25,4 mm, inclinadas 3 grados con relación a la vertical. El patrón inferior tiene
200 líneas por 25,4 mm, inclinadas 2 grados con relación a la vertical. El ángulo tiene por objeto que las líneas pasen
alternativamente de la coincidencia a la no coincidencia a los elementos del fotosensor.
A.2.6 Patrón 6 – Patrones de barras negro-blanco
Patrones de barras de 100, 150, 200, 300, 400 y 600 líneas por 25,4 mm.
A.2.7 Patrón 7 – Líneas negras y blancas aisladas
El patrón vertical está inclinado 5 grados con relación a la vertical.
A.2.8 Patrón 8 – Patrón de resolución de tipo NIST
Calibrado en pares de líneas (línea negra y línea blanca) por milímetro; los patrones más pequeños están cerca del centro
de la mira.
A.2.9 Patrón 9 – Patrones de líneas blancas y negras ahusadas aisladas; el grosor de la línea está calibrado en
micrones o en pulgadas
2 Recomendación T.22     (03/93)
A.2.10 Patrón 10 – Patrón de barras negro-blanco de 5 barras negras y 5 blancas por 25,4 mm
A.2.11 Patrón 11 – Líneas paralelas inclinadas 5 grados con relación a la vertical
A.2.12 Patrón 12 – Patrón de resolución de tipo NIST
Calibrado en pares de líneas (línea blanca y línea negra) por milímetro; los patrones más pequeños están cerca del borde
de la mira.
A.2.13 Patrón 13 – Línea diagonal para comprobar irregularidades del paso (pitch) de línea vertical
Las líneas (de exploración) recibidas afectadas por errores presentarán interrupciones o escalones en esta línea diagonal.
A.2.14 Patrón 14 – Patrones de línea hexagonales de caracteres ISO para probar la legibilidad
A.2.15 Patrón 15 – Rectángulos de puntos en semitonos de negro de 10, 50 y 90 por ciento
Las cifras 65 y 120 indican el número de puntos por 25,4 mm medidos a un ángulo de 45 grados.
A.2.16 Patrón 16 – Patrón de cruce de líneas
La separación entre los centros de las líneas es de 0,15 pulgadas en el extremo izquierdo y de 0,05 pulgadas en el
extremo derecho. El número de cruces de la línea de exploración por ambas líneas multiplicado por 10 es el paso (pitch)
de línea vertical, en líneas por 25,4 mm.
A.2.17 Patrón 17 – Texto en inglés, árabe, chino, ruso, español y francés. El texto está en tamaños de 12, 10, 8,
6, 4 y 2 puntos
A.3 Mira N.° 5 – Mira CT01 para facsímil de tonos continuos
Esta mira de tonos continuos está impresa en material fotográfico de bajo contraste («low gamma») que preserva la
escala de grises completa entre el blanco y el negro del papel para fotografías de tonos continuos. Puede utilizarse para